PROCESSO SEM PROTOCOLO

INTERESSADO EMPREGADOS CAU/MT

ASSUNTO CESTA NATALINA

1
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 609.2020 (DPOMT)

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 609/2020

Aprova o pagamento da Cesta Natalina no

ano de 2021 em valor integral.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO

– CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do

Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente de maneira virtual (aplicativo

Microsoft Teams), no dia 21 de novembro de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o recebimento do MEMO COLETIVO nº 001.2020, de 19 de novembro de 2020,

no qual os empregados do CAU/MT requerem a possibilidade de custeio integral da cesta

natalina.

Considerando que ao receber a documentação, o Jurídico do CAU/MT realizou o Parecer

referencial nº 15/2020 – ASSJUR2 , de 20 de novembro de 2020 e destaca que não há

impedimento legal para aumento da cesta natalina em 100% do auxílio alimentação, uma vez

que, condiz com a realidade do mercado.

Considerando que, o pagamento de 100% da cesta natalina, excepcionalmente em dezembro de

2020, encontra-se dentro da razoabilidade. Acerca do Princípio da Razoabilidade merece

destaque a lição de Celso Antônio Bandeira de Mello1:

 “'Enuncia-se com este princípio que a Administração, ao atuar no exercício de

discrição, terá de obedecer a critérios aceitáveis do ponto de vista racional, em

sintonia com o senso normal de pessoas equilibradas e respeitosa das

finalidades que presidiram a outorga da competência exercida […]”

Considerando que ocorre a condição de controle das despesas do CAU, há consonância com o

preceituado no art. 37 da Constituição Federal, que versa sobre os princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade e publicidade.

Considerando que o benefício já é concedido 3 (três) CAU/UFs (CAU/RS CAU/AP, CAU/ES)

e CAU/BR, dos 27 (vinte e sete) estados.

1 BANDEIRA DE MELLO, Celso Antônio. Curso de Direito Administrativo. 26. ed. São Paulo: Malheiros, 2009.

PROCESSO SEM PROTOCOLO

INTERESSADO EMPREGADOS CAU/MT

ASSUNTO CESTA NATALINA

2
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 609.2020 (DPOMT)

 DELIBEROU:

1. Aprovar a concessão de cestas de natal, excepcionalmente no mês de dezembro de

2020, no percentual de 1 (um) auxílio alimentação mensal vigente, devendo a cláusula

nona do acordo coletivo ser aplicada em mais 50% (cinquenta por cento) do valor já

acordado, autorizando o pagamento aos empregados em 100% (cem por cento) do valor

do auxílio alimentação como cesta natalina, tendo em vista razoabilidade existente, pois

os valores de mercado aplicados pelo CAU/BR e CAU/UFs estão em consonância com

o CAU/MT.

2. O benefício concedido fica condicionado à disponibilidade financeira e orçamentária

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 01 votos favorável da conselheira Juliana Dermatini. 04 votos contrários Alexsandro

Reis, Marcel de Barros Saad, Vanessa Bressan Koehler e Carlos Renato Pina dos Santos; 00

abstenções; 01 ausência do conselheiro João Antônio Silva Neto.

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

PROCESSO SEM PROTOCOLO

INTERESSADO EMPREGADOS CAU/MT

ASSUNTO CESTA NATALINA

3
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 609.2020 (DPOMT)

Folha De Votação

Conselheiro

Votação

Sim

(Aprovado)

Não

(Não

Aprovado)

Abstenção Ausência

João Antônio Silva Neto    X

Vanessa Bressan Koehler  X

Carlos Renato Pina dos Santos  X

Juliana Demartini X

Alexsandro Reis  X

Marcel de Barros Saad  X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 105                                        Data: 21/11/2020

Matéria em votação: CESTA NATALINA

Resultado da votação: Sim (01)  Não (04) Abstenções (00)   Ausências (01)

Ocorrências:

Assessoria:Thatielle B. C. dos Santos    Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nor

		2020-12-10T15:09:22-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2020-12-10T15:09:39-0400
	ANDRE NOR:27851613000